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ABSTRAKT

Cílem tohoto projektu je zhodnotit volný finanční majetek prostřednictvím akciových trhů.

Teoretická část se zabývá analýzou akcií, především technickou a fundamentální. V prak-

tické části je proveden výběr trhu, brokerské společnosti a nakoupených titulů. Předmětem

projektu je reálný nákup akcií a posléze zhodnocení vytvořeného portfolia.
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ABSTRACT

The aim of project of driving free financial asset via stock market. The theoretical part deal

with analyses of stocks, especially technical and fundamental analyses. In practical part,

there are made choosing of market, stockbroker and stocks. The main subject of project is

real buying of stocks and evaluation of portfolio.
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy snad každý člověk uvažuje nad tím, jak naložit s volnými prostředky.

Možností je určitě hodně, s různými riziky a na ně navazujícími zisky, nebo ztrátami. Ak-

cie nejsou výjimkou.

Trhy cenných papírů představují stále jeden z velmi rychle se rozvíjejících segmentů. Za

poslední roky tyto trhy prošly dynamickými změnami. Snad největší z nich byl příchod in-

ternetu, informačních technologií a systémů. Vše se zrychlilo a technologie umožnily pří-

stup k trhům cenných papírů širší veřejnosti. V dnešní době navíc v podstatě dochází k po-

stupnému zániku národního burzovnictví a obchodníkům nic nebrání v rozšíření působnos-

ti. Tento rychlý vývoj trhu a i jeho rostoucí popularita přináší nové a nové investiční pro-

dukty.

Po zhodnocení možností, které naše a světové burzy nabízejí, jsem se rozhodla zůstat u sta-

rých dobrých akcií a nepouštět se do jiných produktů. Oblast akcií byla pro mě vždy tak

trochu lákavá a po zkouškách na nečisto v různých burzovních hrách jsem se rozhodla vě-

novat se hlouběji právě akciím. Doba, ve které jsem obchody prováděla, není jednoduchá,

dochází a docházelo k různým ekonomickým zvratům, které samozřejmě mé obchodování

ovlivnily.

Cílem této práce bylo zhodnotit, nebo alespoň úplně neznehodnotit vložené prostředky.

Teoretická část práce je zaměřena na definici rizik spojených s investováním do akcií a vy-

světlení jak pomocí analýz, zvláště fundamentální a technické se rizikům vyvarovat. Nava-

zující praktická část je zaměřena nejprve na výběr vhodného akciového trhu, poté správné-

ho brokera a v poslední řadě výběr nejzajímavějších akciových titulů. V práci se budu sna-

žit využít co nejvíce získaných informací a zkušeností z burzovních her.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH CENNÝCH PAPÍR Ů

„Trhem cenných papírů rozumíme systém ekonomických vztahů a institucí zprostředkují-

cích soustředění, alokaci a relokaci volných peněžních prostředků prostřednictvím cenných

papírů nebo instrumentů, které jsou odvozeny od různých druhů finančních instrumentů

(finanční deriváty).“ [8, Musílek]

Burza je kapitálový trh, místo těch, kteří chtějí vložit své peníze do cenných papírů anebo z

nich peníze zase dostat zpět. Cenné papíry lze na burze koupit a prodat v libovolném

množství za cenu, která v daný moment odpovídá nabídce a poptávce. [6]

1.1 Klasifikace trhů cenných papírů

Možných kritérií na charakteristiku trhů cenných papírů je mnoho. Lze použít hlediska dle

druhu, podoby, formy, oběhuschopnosti a další. Pro účely práce se nejlépe nabízí hledisko

obchodovaných instrumentů. Dle tohoto hlediska dělíme trhy cenných papírů na:

1. trhy akciové – kde se obchodují různé druhy akcií.

2. trhy dluhopisů – předmětem tohoto trhu jsou vládní, bankovní nebo podnikové dlu-

hopisy, jež mohou mít charakter pevně zúročitelných dluhopisů, pohyblivě zúroči-

telných dluhopisů, konvertibilních dluhopisů, opčních dluhopisů nebo dalších mo-

difikací.

3. trhy finančních derivátů – jenž obchodují s opcemi, finančními futures a swapové

obchody. Je nutné podotknout, že tyto trhy zažívají v posledních letech velký roz-

voj. [8,10]

1.2 Akcie

Akcie je cenný papír představující podíl na vlastnictví akciové společnosti. Společnost vy-

dává akcie za účelem získání peněz pro svůj vznik nebo rozvoj svých aktivit. Existují dva

druhy akcií:

� kmenové akcie

� prioritní akcie

Většina akcií je ve formě kmenových akcií. [3,6]
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1.2.1 Kmenové a prioritní akcie

Kmenové akcie – jsou akciemi, s nimiž jsou spojena všechna akcionářská práva. Obchodní

zákoník tyto akcie vymezuje negativně, jde o akcie, s nimiž nejsou spojena žádná zvláštní

práva. Ale je s nimi spojeno právo na podíl na zisku (dividendu), pokud valná hromada

rozhodne o jeho rozdělení, právo účasti na valné hromadě, právo v ní hlasovat a požadovat

vysvětlení záležitostí týkajících se společnosti. Dále pak jde o právo uplatňovat návrhy a

protinávrhy a právo na podíl na likvidačním zůstatku společnosti. Většina akcií, které se

vydávají, jsou kmenové, neboli běžné akcie.

Prioritní akcie – znamenají přednostní právo na výplatu dividendy, a obvykle jsou spojeny

s pevnou výší dividendy. Při likvidaci společnosti mají prioritní akcie přednost při vypořá-

dání závazků před kmenovými akciemi. [10]

Kmenové a prioritní akcie mají i společné znaky. Dividendy – kdy vlastníci akcií jsou

vlastníky společnosti a mají právo na dividendy v případě, že společnost má dobré výsled-

ky a valná hromada se usnese na jejich vyplácení. Splatnost – akcie nemají splatnost. Akci-

ové riziko – akcie představují pro investory akciové riziko, které je obecně vysoké a vyšší

než úrokové riziko dluhových cenných papírů. V případě bankrotu společnosti mají věřitelé

dluhových cenných papírů prioritu před akcionáři. [3,4]

Prioritní i kmenové akcie mají i své další varianty. Pro účely této práce se pouze zmíním

okrajově. Kmenové akcie - „A“, „B“, splatitelné akcie, akcie s oddálenou výplatou divi-

dend, zakladatelské akcie. Prioritní akcie – jejich dalšími typy jsou kumulativní prioritní

akcie, splatitelné, účastnické, konvertibilní, hierarchické a preferované. Zvláštním typem

jsou ještě zaměstnanecké akcie. [10]

1.2.2 Podoba akcií

Podoba akcií je dvojí, listinná a zaknihovaná.

Listinné akcie opravdu existují jako cenné papíry, které drží akcionář u sebe. Z hlediska

formy mohou být listinné akcie na jméno nebo na doručitele. Trendem je omezování listin-

ných akcií na doručitele.
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Zaknihované akcie jsou registrovány v některém registru cenných papírů. V České repub-

lice ve Středisku cenných papírů. [3]

1.2.3 Další pohledy na akcie

Dalšími použitelnými hledisky pro rozdělení akcií jsou: hledisko termínu emise, kdy se ak-

cie dělí na staré (zakladatelské) a mladé (vydané nejčastěji kvůli navýšení základního kapi-

tálu společnosti), dle hlediska kursové hodnoty se akcie dělí na těžké (relativně vysoký

kurz), střední (střední kurz) a lehké (nízký kurz), dle obchodovatelnosti na obchodovatelné

a neobchodovatelné a z hlediska sektoru na – sektor spotřebního zboží dlouhodobé spotře-

by, spotřebního zboží krátkodobé spotřeby, energetika, finance, zdravotnictví, průmysl,

informační technologie, suroviny, telekomunikační služby a služby. [10]

Klasifikovat akcie lze také dle chování jejich cen na trhu. Akcie tak dělíme na:

� růstové – mají vynikající výnosové možnosti

� defenzívní – jež vykazují během poklesu trhu podstatně lepší výsledky než trh

� cyklické akcie – během všeobecného růstu mají lepší výsledky než trh a naopak bě-

hem poklesu trhu vykazují horší výnosy než trh

� spekulační akcie – u nich je vysoká pravděpodobnost nízkých výnosů nebo ztrát a

nízká pravděpodobnost vysokých výnosů

� prvotřídní akcie – jde o akcie prvotřídních společností. Jsou relativně drahé a mají

tudíž nízkou výnosnost. Ale dlouhodobě vykazují růst, výnosnost a dividendy.

1.2.4 Zisky z akcií

Zisky z akcií lze rozdělit do tří skupin. První tvoří realizovaný kapitálový zisk (nebo ztrá-


[…]


je ve ztrátě je fundamentálně nezajímavá. [38]
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8.9.2 ALJ – technická analýza

Akcie měla na počátku letošního roku růstový trend. V únoru jsem pomocí klouzavých

průměrů vyhodnotila signál k nákupu, tento signál také podporovaly objemy obchodů. Viz

následující obrázek.

Obr. 15: ALJ

8.9.3 Nákup prodej

� Nákup: 18. 2. 2011 100 kusů akcií za 10,01 USD

� Prodej: 7. 3. 2011 100 kusů akcií za cenu 10,73 USD

� Zisk z obchodu 70,75 USD včetně poplatků

8.9.4 Zhodnocení

Zisková volba, opět se potvrdilo, že i na fundamentálně nezajímavé akcii se dá vydělat.

Zpětně ale vím, že jsem měla vyčkat déle a zisk by byl ještě zajímavější.
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ZÁVĚR

Závěrečné zhodnocení mého projektu uvádí následující tabulka č. 2. Všechny ceny jsou

uvedeny v USD.

Titul /
vklad

Nákup 100 kusů
akcií

Prodej 100 kusů
akcií

Zisk /
ztráta /
USD

Poplatky
/ USD

Celkem
/ USD cena /

USD
nákup /
USD

cena /
USD

prodej /
USD

Vklad 5000
FST -18,04 -1804 -22,25 -2225 -421 1,25 -422,25
MNKD 7,44 744 8,76 876 132 1,25 130,75
MNKD 7,86 786 9,81 981 195 1,25 193,75
MNKD 9,04 904 10,45 1045 141 1,25 139,75
SQNM 3,96 396 5,71 571 175 1,25 173,75
SQNM 4,04 404 5,71 571 167 1,25 165,75
SEED 9 900 10,24 1024 124 1,25 122,75
SEED 9 900 10,14 1014 114 1,25 112,75
SVM 8,25 825 7,9 790 -35 1,25 -36,25
JAZZ 13,52 1352 10,15 1015 -337 1,25 -338,25
GU 0,84778 84,778 1,19 119 34,222 1,25 32,972
LNG 6,01 601 7,76 776 175 1,25 173,75
ALJ 10,01 1001 10,73 1073 72 1,25 70,75
5520

Tab. 2: Vyhodnocení projektu

Z tabulky vyplývá, že projekt byl úspěšný. Z vložených 5000 USD bylo na konci projektu

na účtu 5520 USD. Což je 10,4 %-ní ziskovost. Takovou ziskovost nenabídne žádná seri-

ózní finanční instituce. Na druhou stranu obchodování na akciových trzích vyžaduje spous-

tu času, věnovaného studiu jednotlivých titulů a jejich analýzám a poté samozřejmě sledo-

vání očekávaných a hlavně neočekávaných cenových výkyvů u nakoupených titulů.

Nicméně musím zkonstatovat, že krátkodobé obchody nemusí být vždy výhodné, díky vo-

latilitě cen akcií, kde není časné uzavření pozice nakonec tak ziskové. Jak vyplývá z grafů,

mnohdy jsem mohla vyčkat delší dobu a zisk by byl mnohem zajímavější. A naopak zby-

tečné vyčkávání před otevřením pozice také přináší ztráty, i když volba titulu je správná.

Proto se musím zkritizovat za špatný timing, což je mou slabinou.

Správnou se ukázala volba brokera. Interactive Brokers nabízí skvělou obchodní online

platformu, včetně aktuálních dat a grafů, které je možné uživatelsky upravit. Platforma na-
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bízí spoustu funkcí, svůj nedostatek vidím v ne zcela stoprocentním zvládnutí všech mož-

ností v ovládání TWS platformy a jejího obchodního systému. Například pokud dojde

k snížení hodnoty portfolia pod určitou úroveň, systém sám za použití pákového efektu,

uzavře automaticky vybranou pozici, obvykle pro uživatele výhodnou, bez možnosti ovliv-

nění. Tohle je potřeba více hlídat.

Projekt ukazuje, že volba segmentů byla správná. Zpětně bych možná provedla obchody

více systematicky. Pokoušela jsem se vydělat i na fundamentálně nezajímavých titulech s

využitím technické analýzy a případných zpráv z tisku, což se mi podařilo. Vzhledem k

tomu, že jsem se mimo tento projekt rozhodla letos na jaře i pro opční obchody, je v sou-

časné době hodnota mého portfolia více než nezajímavá. Částečně je to způsobeno pády na

kapitálových trzích a částečně mými špatnými rozhodnutími. Nicméně tyto obchody nebyly

předmětem projektu.

Závěrem musím zkonstatovat, že jsem se díky projektu naučila mnohem lépe se vyznat v

informacích týkajících se kapitálových trhů, cen akcií, podrobnějších zprávách o společ-

nostech. Osvědčila se mi technická analýza. Naučila jsem se využívat nabízených možností

obchodní platformy TWS. A do budoucna bych chtěla nadále v obchodech na akciových

trzích pokračovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ALJ Alon USA Energy, Inc. common st.

AMEX American Stock Exchange.

DJIA Dow Joanes Industrial Average.

EPS Zisk na akcii.

FST Forest Oil Corporation Common.

GU Gushan Environmental Energy Lim.

JAZZ Jazz Pharmaceuticals, Inc.

LNG Cheniere Energy, Inc.

MNKD MannKind Corporation.

NYSE New York Stock Exchange.

P/B Poměr tržní a účetní hodnoty akcie v %.

P/E Poměr ceny a zisku na akcii.

PV Vnitřní hodnota.

ROA Rentabilita aktiv.

ROE Rentabilita vlastního kapitálu.

SEED Origin Agritech Limited.

SQNM Sequenom, Inc.

SVM Silvercorp Metals Inc Ordinary.

TWS Trade Work Station.
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