UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek vedoucího diplomové práce**

Jméno studenta:
Julie Škrabánková

Oponent DP:
doc. ing. Miloš Král, CSc.

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt investování na kapitálových trzích pomocí technické a fundamentální analýzy

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>46</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### **Připomínky k práci:**

Práce je z oblasti vysoko rizikových finančních trhů. Jej předností je výběr fundamentálně správných aktiv, hlavní nevýhodou je extrémně špatné načasování prodejů. Ak by toto bolo zvládnuté na výbornej úrovni, predkladateľka práce by dosiahla viac ako 100 % zisku. Takto ju trhy naučili, jako nezvládla znalosť fungovania obchodnej platformy, čo ju žiaľ stálo množstvo peňazí. Na druhej strane je výhodou, že toto "školenie" zažila na vlastnej koži a tým zistila, jako je mimoriadne dôležitý správny money management.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Aké ste si vzala ponaučenie z obchodovania na uvedených trhoch,.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 17.8.2011

-----
podpis vedoucího DP